¹ VII Physicorum, tex. com. 10.

² II de Anima, tex. com. 80.

³ I de Cœlo et Mundo, tex. com. 88.

formam substantialem influit aeri, nec accidentalem : quia si substantialem influeret, tunc influeret formam ligni vel lapidis vel ferri, quod patet esse falsum : si autem accidentalem influeret, tunc planitiem vel duritiem vel aliquid hujusmodi, quod patet esse falsum.

Sed contra. SED CONTRA :

1. Omne quod naturaliter patitur ab aliquo et non nisi ab illo, illud est principium naturale activum et motivum ipsius ; auditus naturaliter patitur a sono : ergo sonus est naturale principium activum et motivum ipsius. PRIMA probatur ex hoc quod si esset aliquod passivum in natura quod non haberet suum activum in natura, tunc esset aliquid ordinatum ad perfectionem aliquam in natura, quam non posset habere per naturam, et sic esset frustra et vanum : frustra autem et vanum non sunt in natura. SECUNDA patet per se, et procedatur ulterius sic : Quidquid complet potentiam passivam secundum naturam, ipsum est res naturalis : sonus complet auditum qui est potentia passiva secundum naturam : ergo sonus est res naturalis.

2. Item, Sicut alii sensus patiuntur a suis sensibilibus naturaliter, et corrupti-
puntur ab excellentiis, et delectantur in proportione commensurata, similiter au-
ditus : ergo sicut alii sensus naturaliter immutantur a suis sensibilibus, sic etiam auditus : et sic reddit idem quod prius.

Solutio. SOLUTIO. Dicimus, quod sonus quidem est species naturalis : species autem naturalis omnis quæ per motum accipit esse, educitur de materia : et ideo ab efficiente non habet quod sit naturalis, neque quod non sit naturalis. Ab effi-
ciente enim non est forma, ita quod effi-
ciens dat eam : sed potius efficiens ope-
ratur transmutando materiam ut educa-
tur forma ad actum, quæ potentia fuit in materia. Sed illa sola est forma vio-
lenta, quæ non educitur de materia, sic-

ut est forma artis in arca vel in aliquo artificio. Cum ergo ab efficiente forma non habeat, quod sit naturalis, neque non naturalis, sed potius ex proportione quam habet ad potentiam materiæ, potest ipsa quandoque educi ab agente vio-
lenter, quandoque ab agente secundum naturam, sicut est videre in igne, qui educitur ex collisione ferri ad lapidem, qui ignis est res naturalis, licet genere-
tur ex movente violenter ¹.

AD PRIMUM ergo dicimus, quod illa est falsa, quod omnes conditiones circum-
stantes generationem soni, sunt violentæ. Sunt enim conditiones soni ex parte ma-
teriæ : actus enim sonativus educitur de potentia materiali, et proportio illius ad ipsam non est violenta, sed naturalis. Sed verum est, quod conditiones agentis violentæ sunt : sed ab illis non habet so-
nus, quod sit naturalis, vel etiam non naturalis, ut dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod species so-
norum distinguuntur juxta species mo-
tus violenti, sed tamen non sunt species
motus violenti : et hoc contingit, quia sunt ab illis et cum illis, ut dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod sonus remit-
titur in fine, non ideo quod sit res vio-
lenta, sed potius ideo quia non habet esse nisi a motu violento cum illo.

AD ULTIMUM dicendum, quod hæc est falsa, quod generatio illius sit violenta,
cujus generans nihil influit de natura sua. Jam enim habitum est, quod ab agente quod est extra, generatio neque naturalis neque non naturalis est : patet enim, quod primus motor influit primo mobili motu, qui motus nihil est de natura moventis, et tamen primum mo-
bile movetur naturaliter. Et similiter possumus hic dicere, quod percutiens influit aeri transmutationem in actum sonativum, quæ transmutatio nihil est de natura percutientis.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

¹ Vide pro hoc Averroem, VII Metaphys.,

com. 29 (Nota edit. Lugd.)

ARTICULUS IV.

Quid per se sonat?

Quarto quæritur, Quid per se sonat?
Utrum percutiens, vel percussum, vel
utrumque?

Et videtur, quod percutiens.

1. Cum enim duo sunt agentia ordinata, ita quod unum est agens primo, et alterum consequenter, secundum agens habet hoc quod agat a primo agente: sonus autem percutiens sunt duo agentia ordinata, sonus enim non agit in auditum nisi percutiens agat prius: ergo sonus id quod agit in auditum habet a percutiente: ergo percutiens principaliter sonat. PRIMA probatur in VII et VIII *Physicorum* in multis locis¹, ubi dicitur, quod secundum movens non movet nisi primum movens moveat. SECUNDA scribitur in secundo de *Anima*².

2. Item, Supra habitum est, quod sonus est consequens esse a motu et cum motu fractivo aeris: motus autem fractivus principaliter est a verberante: ergo sonus principaliter egreditur ab actu percutientis. PRIMA harum probatur ex supra habitis. SECUNDA vero probatur ex hoc quod motus percutientis non est cum paciente, sed ab agente. Si enim esset a paciente, tunc superfluum esset agens.

~~ad contra.~~ Si hoc concedatur. CONTRA:

1. Quandocumque secundum agens agit secundum id quod recipit a primo agente, oportet quod primum agens influat ei speciem secundum quam agit: ergo si sonus agit secundum id quod recipit a percutiente, necesse est quod percutiens influat ei speciem secundum quam agit: sed species secundum quam

agit, est actus sonativus: ergo influit ei actum sonativum: sed hoc videtur falsum: nullum enim agens influit nisi secundum speciem, quæ est in ipso: actus autem sonativus non est species primi percutientis, sed species ejus potius est quod est ferrum, vel lignum, vel solidum, vel planum.

2. Item, Nos videmus sonum generari ubi non est percutiens: cum generans et generatum tangant se sicut agens et patiens: ergo videtur non naturaliter sonus generari a primo percutiente. PRIMA probatur ad sensum: quia in loco remoto ab actu percutientis auditur sonus: et non auditur nisi ubi generatur: ergo generatur in loco remoto ab actu percutientis.

Si forte dicatur, quod vis particularis relinquitur in aere distante ab ipso, et illa generat sonum, sicut est in loci mutatione quæ est expulsio, hoc simile non videtur: quia in loci mutatione non est nisi loci mutatio: hic autem est generatio cujusdam. Præterea, In loci mutatione non est nisi illud quod est violenter: sed supra habitum est, quod sonus habet esse secundum naturam.

SOLUTIO. Dicendum est, quod sonus generatur multis modis: et ideo percutiens et percussum cum generant, dicuntur multis modis. Quandoque enim generatur sonus ex percussione duorum planorum solidorum ad invicem, per hoc quod expellitur aer a superficie utriusque æqualiter: et sic non generatur, si esset aspera, quia tunc aer contineretur non expulsus inter partem eminentem et partem depressam. Similiter non fieret sonus si essent mollia, quia tunc cederent aeri, et non expellerent ipsum. Similiter si essent acuta, non sic facerent sonum sicut acus acui: acutum enim penetrativum et divisibile potius est quam expulsivum et fractivum. Sit

¹ VII *Physicorum*, tex. com. 4; VIII *Physicorum*, tex. com. 37 et 38.

² II de *Anima*, tex. com. 82 et infra.

autem præcipue sonus magnus si aere plena sunt illa quæ percutiuntur, sicut sunt metalla, quæ aerem percussum diu retinent, et per hoc magnum faciunt sonum. Alio modo fit sonus non ex percussione corporis solidi ad corpus solidum, sed potius ex scissione unius partis corporis ad aliam, sicut cum rumpitur pannus vel lignum : quia tunc violenter frangitur aer, et fractura aeris causat sonum. Tertio modo fit sonus ex expulsione aeris ad aliud, sicut pulmo percudit aerem ad partes duras arteriæ. Quarto etiam modo fit ex constrictione aeris, sicut quando constringitur aer per se solum et per inflationem intra fistulam, et hoc modo etiam generatur quando ventus impellit aerem ad cavernas et foramina ubi constringit eum. Quinto etiam modo generatur ex inundatione aeris, sicut dicit Algazel, sicut in sono ventorum, quando fumo terrestri impellente magna pars aeris protrahitur supra alteram, antequam illa nata sit cedere : tunc enim frangitur et facit sonum.

Ad 1. **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod non oportet, quod agens illam speciem secundum quam agit, habeat a primo agente, nisi univoce generaretur ab illo : hoc autem non est hic, ut patet ex dictis.

Ad 2. **AD ALIUD** dicendum, quod motus fractivus aeris ab utroque est, scilicet a percutiente, et percusso : et ideo utrumque sonat diversimode tamen : utrumque enim expellendo frangit aerem, unum sicut percutiens, et alterum sicut percussum.

Ad object. **AD ALIUD** quod objicitur in contrarium, dicendum secundum supra dicta, quod agens quandoque influit in patiens suum motum, quod non est natura ejus, neque species ejus : non enim oportet, quod omne quod agit vel movet, agat univoce : quia sic omne movens moveretur : sed quandoque patiens recipit aliam virtutem ab ipso agente secundum quam non disponitur agens, sicut patet in sole, a quo non recipiunt calorem elementa, a quo est generatio vegetati-

vorum, et tamen calore illo sol non disponitur : et supra hoc est quod aer recipit a percutiente et percusso impulsionem fractivam generativam soni, secundum quem percutiens et percussum non disponuntur.

AD ALIUD dicendum, quod sicut dicebatur, virtus primi percutientis relinquitur in aere, ita quod unus aer percudit alium, et tamdiu durat sonus, quamdiu durat percussio : nec oportet, quod sit in omnibus simile ad motum localem violentum.

ARTICULUS V.

Utrum sonus generetur in uno aere tantum, vel successive in partibus aeris?

Quinto quæritur, Utrum sonus generetur in uno aere tantum, vel successive in multis partibus aeris.

Circa hoc quæruntur duo, scilicet de sono in se, et de echo in quo illud principaliter videtur habere quaestionem.

ARTICULI QUINTI

PARTICULA I.

Utrum sonus generetur in omni parte aeris usque ad auditum?

Ad primum proceditur sic :

1. Cuicunque sensibili determinantur duo media, unum facile divisibile, alterum difficile divisibile, si ipsum sine multiplicatione sui in materia diversa potest transire ad secundum dividendo tantum medium minus divisibile, etiam transibit medium dividendo tantum ma-

gis divisibile. Tale sensibile est sonus: quia habet media aerem et aquam, et transit ad auditum per aquam dividendo aquam tantum. PRIMA patet. SECUNDA probabitur infra. Sonus igitur non videtur generari nisi in prima materia, quæ percuditur, et non in omni aere per quem transit.

2. Item, Alia sensibilia quæ sunt per medium extra transeunt per aerem non mutando ea a sua figura: ergo a simili videtur, quod etiam sonus aerem a sua figura non debeat mutare: sed non generat se in seipso nisi transmutet figuram suam: ergo videtur, quod non generetur nisi in primo aere percuesso.

3. Præterea, Si sic est, sicut supra dictum est, quod esse soni est cum motu violento fractivo aeris, tunc videtur si sonus semper generetur in alia et alia materia, quod semper debilitatur secundum quod magis et magis removetur a materia in qua primo generatus est, sicut debilitatur motus violentus secundum quod magis et magis distat a primo faciente violentiam: et secundum hoc numquam perveniret aliquis sonus ad auditum secundum quod primo generatus est, nisi in ipso auditu generaretur, quod falsum est: ergo videtur, quod generatus in una materia sive generatione sui in medio transeat per medium.

Sed contra. SED CONTRA :

1. Ponamus multos a se invicem distare, ad quos numquam possit venire sonus unius sonantis. Si igitur sonus non generatur nisi in una parte numero, oportebit quod illa eadem pars numero erit in diversis, quod est impossibile.

2. Item, Si tantum est in una materia dividente medium, oportet quod illa una in eodem tempore in diversis locis dividat medium: et hoc ideo, quia contingit auditum fieri per circumferentiam: et sic oportet, quod omnes lineæ quæ possunt egredi a centro per circumferentiam, simul et semel dividant medium, quod est impossibile.

SOLUTIO. Dicimus, quod sonus non generatur in una parte aeris tantum, sed in omni parte usque ad auditum, sicut ultimo probatum est. Unaquæque enim res sensibilis non habet esse nisi in materia sua, et tanta est, quanta et materia sua. Unde quantum aerem percutit primum percutiens a quo egreditur sonus, tantum aerem percutit aer percussus et generat in eo sonum, et ille aer aliud aerem, et sic de aliis, quamdiu durat violentia percutientis, et secundum debitatem illius violentiæ debilitatur etiam sonus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sonus habet duplex medium, scilicet medium quod est medium et materia, et medium quod est medium tantum. Aer autem est medium et materia, aqua vero medium tantum: et ideo cum unumquodque generetur in materia sibi convenienti præter divisionem ejus, generatur sonus in omni parte aeris moti, et non oportet, quod in una parte generatus dividat ipsum. Aqua vero quæ non est materia, non suscipit generationem soni in partibus suis: et cum sonus non habeat esse nisi in materia quæ est corpus, et corpus non potest transire per corpus nisi dividendo ipsum: inde est, quod sonus non venit ad auditum per aquam nisi dividendo aquam: et ideo non est simile de aere et aqua.

AD ALIUD dicendum, quod non est simile de sono et aliis sensibilibus. Alia enim sensibilia habent materiam in qua sunt præter naturam mediæ: sonus autem non habet materiam in qua habeat esse naturale, nisi aerem tantum.

AD ALIUD dicendum, quod sic est, sicut probat objectio: sed tamen in principio quando violentia est in decremente, tunc non percipitur decrementum soni, sicut et non percipitur decrementum violentiæ.

ARTICULI QUINTI

PARTICULA II.

Utrum in echo fiat reflexio aeris ejusdem primo percussi?

Secundo quæritur de echo, Utrum in illo fiat reflexio ejusdem aeris primo percussi?

Hoc enim videtur.

1. Si enim sonus figuratur secundum configurationem percussionis, mons autem percussus percussionis non habet figuram sicut primum percutiens, non facit redire echo secundum similitudinem ad primum sonum, nisi rediret in materia primo percussa. Et hoc expresse patet quando aliquis clamat distinctas et articulatas voces ad montem: illæ non revertuntur distinctæ et articulatae.

2. Hoc etiam videtur per Avicennam expresse, qui dicit sic in VI de *Naturalibus*: « Remansit super nos ut consideremus si tinnitus, scilicet echo, est sonus qui accidit ex commotione secundi aeris commoti in motu primi: aut si est commotionis aeris primi, et iterum revertentis. » Et post subjungit solutionem dicens: « Videtur autem tinnitus, id est, echo, esse commotio primi aeris ad nos iterum reversi, unde est proprietas et affectus ejus. » Ex hoc relinquitur, quod echo revertitur in eadem materia in qua generatus est primus sonus, et propter hoc imitatur primum sonum.

Quæst. 1. JUXTA hoc iterum quæritur, Utrum semper fiat echo?

Hoc enim videtur, sicut dicit Philosophus in II de *Anima*, et Avicenna in VI de *Naturalibus*, quod semper fiat, licet non semper audiatur.

SED TUNC quæritur, Quid sit reflectens sonum? Quæst. 1.

Si enim reflexio sit repercussio, sicut repercussio non fit nisi a solido plano, tunc etiam reflexio non fiet nisi a solido piano. Hoc autem non semper videtur fieri in sono: quia quandoque sonus est in aere libero ubi non est solidum planum.

PRÆTEREA quæritur, Quare non auditur semper echo si semper sit? Et quare frequenter auditur echo ad montes et silvas altas? Quæst.

SOLUTIO. Dicendum, quod reflexio soni non sit in aere primo percusso, sed in forma et figura primæ percussionis. Solutio.

AD ILLUD autem quod objicitur in contrarium, dicendum quod illa objectio procederet si mons percuteret, sed mons non percutit, sed tantum reflectit: aer autem percussus percutit generando sonum in posteriori aere prius in se generato. Concedo tamen, quod aliquantulum obtundatur figura soni propter resistantiam ad aerem impulsum. Et hæc est causa quare voces non ita sunt distinctæ in echo sicut in voce principali.

AD ALIUD dicendum, quod Avicenna attingit soni originem in forma, et non in materia: revertitur enim sonus in echo secundum formam primi sonantis. Ad 2.

AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod semper fit reflexio soni et echo, non tamen semper perceptibilis: et hoc contingit propter duas causas: quarum una est debilitas reflectentis, altera autem propinquitas ejusdem ad aures audientis. Ad quæst. 1.

AD ALIUD dicendum, quod reflectens est resistens percutienti: et hæc est quælibet pars percussa violenter: quia quælibet aliquantulum resistit, licet vincatur a violentia. Ad quæst. 2.

quæst. AD ID quod quæritur de montibus et silvis, quare in his frequenter auditur echo, dicendum quod in montibus superiorius prominentibus et cavernosis fit echo : quia in illis est depression aeris percussi sicut in sphæra. Similiter in silvis altis sunt multa percutientia ad ramos superius, et stipites inferius : et propter hoc etiam ibi fit depulsio specialis. In caverna autem, et præcipue si stricta est, prohibetur defusio impulsionis per circumferentiam : et ideo necesse est, quod aer impulsus impellatur ab ante, et fortificatur ejus impulsio in natura : et ideo in cavernis longe etiam auditur parvus sonus. Et hæc etiam est causa quare in silvis bene auditur : quia arbores impediunt defusionem aeris percussi : et propter hoc fortificatur violentia ejus ita quod longe facit sonum, etc.

Præterea, si cederet alteri, tunc auris quæ esset post diametrum, non audiret sonum cedentem, quod iterum falsum est.

SI FORTE dicatur, quod in veritate non est inconveniens in medio esse duos contrarios sonos : quia in medio sunt sensibilia secundum esse spirituale, et secundum esse spirituale non habent contrarietatem, et ideo non corrumpunt se invicem. CONTRA :

1. In quocumque aliquod sensibile habet esse secundum naturam, in illo non est secundum esse spirituale : sed sonus secundum suam naturam habet esse in aere ut in materia : ergo non habet esse spirituale in eo.

2. Item, Omnia contraria destruunt se in eodem quod est materia utriusque : sed aer est materia omnium sonorum : ergo in eadem parte aeris destruent se soni contrarii : et sic procedet prima objectio : quia soni obviantes sibi sunt in eadem parte aeris.

SI FORTE dicatur, quod natura soni consistit in figura aeris, et figura figuræ non est contraria, sicut dicit Aristoteles in libro de *Sensu et sensato*, et ideo una non corrumpit alteram. CONTRA :

1. Licet figura non contrarietur alteri, tamen una materia numero non est susceptibilis duarum vel trium figurarum. Cum igitur convenienter isti soni in medio, conjunguntur in materia una : et cum illa materia non sit susceptibilis utriusque figuræ, necesse est alteram corrumpi.

2. Præterea, Licet figura figuræ non sit contraria, tamen causa figurans est contraria alteri causæ figuranti. Cum igitur causa figurans sonum sit motus sic vel illo modo scindens aerem, illa causa semper est conjuncta cum sono. Cum igitur soni illi convenienter in eadem materia, necesse est et illas causas contrarias in eadem materia convenire : et sic una corrumpit alteram : et cum cessante causa cesseret effectus, necesse est etiam sonum corrumpi.

ARTICULUS VI.

Utrum soni obviantes sibi in aere corrumpant se invicem?

Consequenter quæritur, Utrum soni obviantes sibi in aere corrumpant se invicem, vel non ?

Ponamus enim unum stare contra alterum in contrariis locis, et unum proferre acutum sonum, alterum autem gravem sonum, etiam in diversis figura-tionibus sonorum. Illi enim soni aliquando convenienter in medio. Aut ergo corrumpent se in medio ita quod uterque alterum, et sic neuter perveniet ad auditum, quod falsum est. Aut unus corrumpit alterum, et tunc ille non audietur qui corruptus est, quod iterum falsum est, quia uterque auditur. Aut unus cedit alteri, et hoc non videtur, quia non esset causans illam cessionem quando unus esset æqualiter fortis alteri.

3. Item, Sonus est sensibile : ergo est passibilis qualitas habens contrarium in suis speciebus : igitur in conjunctione supra materiam unam species ipsæ corruptunt se.

Si FORTE dicatur, quod sonus fit secundum circulum majorem vel minorem, ita quod minor circulus generat majorem, et ille iterum majorem, sicut est de lapi-de projecto in aquam stantem, quia lapis cadens supra centrum etiam est multorum circulorum successive generatorum causa : eo quod una pars aquæ impulsa inundat super aliam circumquaque per circumferentiam : et sic aer impulsus per primum sonum inundat aerem vicinum circumquaque. Cum igitur circulus non tangat circulum nisi in puncto soni ex opposito venientis, non tangent se nisi in puncto : et sic non corruptent se ad invicem. Si, inquam, sic dicatur.

CONTRA :

1. Circulus in aere et circulus in aqua est secundum naturam aeris et aquæ : sed nos videmus in aqua, quod unus circulus infringit alterum vel in toto vel in parte : ergo similiter erit in aere : et corrupta circumferentia necesse est sonum corrupti, præcipue in illa parte ubi obviat fortior motus : ergo adhuc redit, quod unus sonus corruptit alterum.

2. Præterea, Nos videmus, quod venti adducunt nobis sonos : campana enim longius auditur ad illam partem ad quam flat ventus, quam in parte alia : ergo patet, quod corruptitur circumferentia,

et in unam partem plus extenditur quam in alteram.

3. Præterea, Nos videmus expresse hoc, quod quando magnus sonus est, non auditur minor, sicut in campanilibus, quando pulsantur campanæ, non auditur loquens etsi clamet : et similiter in molendinis non bene auditur loquens.

SOLUTIO. Dicimus, quod soni obviantes Solutio contrarii et excellentes infringunt se in loco contactus, ita quod ex ambobus generatur unus confusus, et hoc quando ambo fuerint excellentes, vel alter destruit alterum, et hoc quando unus fuerit fortis et alter debilis. Sed tamen notandum, quod non ubique corruptunt se, nisi alter obtineat alterum in tota circumferentia, sicut quando unus est debilis, et alter valde vehemens. Sed quando comparantur in fortitudine, tunc maxime confringunt se ad rectum diametrum sonantium : sed in illa parte circumferentiae non ita est : et cum ubique fiat reflexio in sono, ut dicit Philosophus, tamen contingit, quod uterque illorum sonorum adhuc percipitur : quia licet in quadam parte sui sit corruptus, tamen in altera parte suæ circumferentiæ reflectitur ad auditum.

Et ex hoc patet solutio ad totum.

Ex his patet quare in continue sonante sonus sequens magis auditur quam præcedens : sequens enim obtinet præcedentem et corruptit ipsum secundum ali- quid vel in toto.

QUÆSTIO XXV.

De voce.

Deinde quæritur de voce.

Et quæruntur quatuor.

Quorum primum est, Utrum ipsa sit semper signum imaginationis vel affectus naturæ ?

Secundum est, De voce quæ significat intellectum et speciem intellectus.

Tertium est, De differentiis vocum.

Quartum, De diversitate vocum secundum aetatem, et sexum, etc.

ARTICULUS I.

Utrum vox sit semper signum imaginationis vel affectus naturæ ?

Ad primum proceditur sic :

1. Dicit Aristoteles in II de *Anima*¹, quod in voce oportet esse animatum verberans et cum imaginatione aliqua. Ergo videtur, quod omnis vox sit signum imaginationis.

2. Item, Ibidem dicit Aristoteles : « Significatus quidem sonus est vox, et non respirati aeris, sicut tussis² : » non autem in omnibus animalibus vocantibus potest significari species intelligibilis : quia non in omnibus animalibus vocantibus est intellectus : ergo videtur, quod vox sit significativa imaginationis aliquius.

3. Præterea, Dicit Avicenna, quod multitudo desideriorum causa est vocandi : multitudo autem desideriorum causatur ab imaginatis, quia imaginatio movet desiderium : et sic videtur, quod vox secundum naturam principii sui causetur ab imaginatis : et sic vox aliquid significabit in imaginatione.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Nihil idem et eodem modo se habens potest esse signum diversorum : sed in multis animalibus brutis videmus vocem non diversificari, sed uno modo vocant omnia quæ sub eadem sunt specie, vel uno medo appetentia cibum vel aliquid aliud : imago autem in illis diversificatur : ergo vox non potest esse signum significativum.

2. Item, Dicit Damascenus, quod bruta magis agunt in natura, quam agunt secundum suas imagines : ergo videtur, quod vox magis sit signum instructivum naturæ, quam imaginationis.

3. Item, Avicenna in libro suo de

¹ II de Anima, tex. com. 90.

² Ibidem.

Animalibus dicit, quod apes construant casas et aves nidos non ad imaginacionem, sed ad instinctum naturæ. Et hoc probat: quia faciunt semper et omnes eodem modo. Ergo similiter quia semper et eodem modo vocant, signum est, quod vox non fit ad imaginationem, sed ad instinctum naturæ.

Sed si concedatur, tunc videtur Aristoteles falsum dicere, quod inter omnia animalia solus homo vocat.

Solutio. **SOLUTIO.** Dicimus, quod multa animalia vocant, et non solus homo: quæcumque enim per pulmonem attrahunt aerem et arteriam, habent vocativam et imaginationem, et illa vocant et non alia. Et dicimus, quod vox eorum significat imaginationem. Sed signum est duplex, scilicet formatum et informe, sive distinctum et confusum. Distinctum autem vocis signum non est a natura, sed a placito et institutione: et hoc non est nisi in illis animalibus in quibus imagination dominatur super instinctum naturæ, ita quod potest abstinere ab ipso, et imitari eum, sicut est in homine. In aliis autem animalibus in quibus causatur ab instinctu naturæ, et sequitur eam per omnia: cuius signum est, quia non faciunt consilia neque inquisitiones suorum operum: in illis etiam signum imaginationis non est nisi per naturam, et non ab institutione. Et quia natura est eadem in omnibus, propter hoc suæ voces et sua opera sunt similia in omnibus. Et quia similitudo est causa indistinctionis, propter hoc suæ voces manserunt indistinctæ: nec unum animal percipit ex voce alterius nisi desiderium ejus in communi, scilicet indigentiam cibi, et desiderium coitus, et documentum læsionis, et vocationem societatis: et in his desideriis etiam alio modo variant voces suas.

Ad object. **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod vox eodem modo prolata est signum commune diversorum, sed non est signum proprium.

AD ALIUD dicendum, quod Damasenus et Avicenna non intendunt excludere imaginationem ab animalibus brutis vocalibus, sed intendunt dicere, quod imaginatio eorum non dominatur instinctui naturæ, sed potius regitur ab ipsa, etc.

2 et 3

ARTICULUS II.

De voce quæ significat intellectum et speciem intellectus.

Secundo, Quæritur de voce quæ significat intellectum et speciem intellectus. Et hoc est quærere de distinctionibus significantibus.

Quod enim species intelligibiles sint in illis, probatur per rationem et auctoritatem.

Per rationem sic:

1. Quidquid abstrahitur ab aliquo, oportet quod per aliquem modum sit in eo: sed species intelligibiles abstrahuntur a dictionibus: ergo oportet, quod sint in illis.

2. Item, Dicit Augustinus, quod in verbo duo sunt: vox quæ transit, et significatum quod manet: ergo est ibi significatum.

3. Item, Aristoteles in primo *Perihermenias* dicit: « Voces sunt notæ earum quæ sunt in anima passionum. »

4. Item, Dicit Priscianus, quod dictiones quibus utimur, sunt litteratæ articulatæ: *litteratæ* autem sunt, quia scribi possunt: *articulatæ*, quia significant.

SED CONTRÀ:

Sed contra.

1. In partibus animalis quæ non contingunt aerem, non est materia vocis neque vox: imaginatio autem et intellectus non attingunt aerem: ergo non est in eis materia vocis neque vox.

2. Item, Quæcumque convenient in unum, necesse est quod aliquo modo se

contingant : sed impossibile est vocem et speciem intelligibilem se contingere, eo quod materia vocis non extenditur ad imaginationem et intellectum : ergo impossibile est vocem conjungi cum significato sive cum specie intelligibili : et ideo voces nihil significabunt.

3. Item, Philosophus dicit¹, quod anima secundum quemdam modum est locus specierum. Inde proceditur sic : Quidquid movetur ad locum ut in eo maneat et conservetur, non movetur ab illo nisi violenter : species imaginabiles et intelligibles moventur ad imaginationem et intellectum, ut maneant et conserventur in illis : ergo ab illis non moventur ad vocem prolatam nisi violenter. Et si tunc queratur, Quid sit faciens violentiam ? erit impossibile fingere : et sic iterum reddit, quod voces nihil significant.

Si forte dicatur, quod non est necesse, quod significatum conjunctum sit in signo, sicut videmus in circulo qui significat vinum, et tamen non est ei conjunctum in signo. SED CONTRA : Secundum hoc ergo vox sive significatio transit ad audientem discentem aliquid a docente, et disciplina quam accipit, constat ex his quæ transeunt ad ipsum per auditum : ergo disciplina sua constat principaliter ex vocibus quæ sunt sine significatis conjunctis sibi, quod falsum est, quia disciplina constat principaliter ex similibus significatis per nomina, et non ex nominibus nisi per accidens. Unde Philosophus in primo de *Sensu et sensato* : « Secundum accidentis ad sapientiam auditus multum confert : sermo enim audibilis existens causa est disciplinæ, non secundum se, sed secundum accidentis : ex nominibus enim constat : nominum autem unumquodque symbolum est. »

Si forte dicatur, quod voces habent similitudinem illam naturaliter conjunctam sibi. CONTRA : Secundum hoc enim omnis vox in proferente significat natu-

raliter, quod est contra Aristotelem in primo *Perihermenias*.

Si forte dicatur, quod voces sunt signa inconjuncta significatis, sed significata sunt in anima audientis, et excitatur anima per vocem exteriorem ad similitudinem quam habet in anima : CONTRA : Secundum hoc enim incidimus in errorem Platonis, scilicet quod nihil addiderimus, sed tantum per reminiscentiam accipimus ea quæ prius erant. Et hunc errorum destruemus infra cum de *anima* disputabimus.

JUXTA hoc etiam queritur, Si quocumque modo species imaginativa sive species intelligibilis descendat in animam, utrum remaneat ibi vel non ? Quæst.

Videtur, quod non : quia quod recedit ab aliquo, non simul recedit et remanet cum illo. Si ergo species imaginativa et intelligibilis recedat ab imaginatione et intellectu, non potest simul manere in imaginatione et intellectu. Ex hoc sequitur, quod quando unam significativam vocem profert aliquis, significatum illius dictionis amplius non est in eo : et sic si vellet iterum loqui, non posset, nisi prius acciperet similitudinem rei de qua vellet loqui per sensum, imaginationem, et intellectum, quod absurdum est.

1. Si forte dicatur, quod multæ sint ibi similitudines unius rei. CONTRA hoc est : quia similitudines sunt in anima ad cognoscendum res. Cum ergo similitudo una sufficiat ad omnes res cognoscendas, quæ sunt unius rationis, superfluum erit habere plures similitudines unius rei. Præterea, Aut illæ similitudines erunt finitæ numero, aut infinitæ. Si infinitæ : tunc aliquid est in natura actu infinitum, quod falsum est. Si finitæ, ponamus quod profert tot voces, quot habet similitudines : ergo post hoc non poterit loqui de eadem re, nisi prius accipiat disciplinam ejus per sensum, quod falsum est.

2. Si forte dicatur, quod manet ibi, et quod est una similitudo generans sibi similitudines similes in voce prolata : tunc quæritur, Quid sufficiat ad illam generationem ? Si dicatur, quod vox est similitudo descendens : tunc videtur illa similitudo descendere in quamlibet vocem, quod falsum est : quia sunt voces litteratae et articulatae, non significativa, sicut sunt buba et pictrix, sicut dicit Philosophus. Et si dicatur, quod exigitur etiam voluntas proferentis, tunc videtur, quod si proferens vellet, hoc nomen significaret asinum, quod falsum est.

3. Si dicatur, quod voluntas primi instituentis est causa, sicut videtur velle Augustinus dicens, Quod *betha* (βῆτα) in Græco est *littera*, in Latino vero *herba*, nulla causa est alia, nisi quia sic placuit instituenti. CONTRA : Primi instituentis placitum non est causa conjuncta voci prolatæ a te vel a me : ergo non potest efficere vocem meam vel tuam significativam.

Solutio. Dicimus, quod *sermo significatus* duplēcēt habet comparationem. Unam ad rem quæ est extra animam : et de hac dicit Aristoteles in primo *Elenchorum*: « Quoniam non est ipsas res disputare volentibus referre, sed nominibus notis utuntur pro rebus, quod accidit in nominibus, in rebus arbitramur accidere. » Alia comparatio est ad speciem quæ est in intellectu vel imaginatione : et de hac dicit Aristoteles in libro *Perihermenias*: « Sunt ergo ea quæ sunt in voce, earum quæ sunt in anima passionum notæ. » Et Basilius in quadam Homilia dicit : « Sermonis nobis usum Deus qui nos creavit, indulxit pro eo ut corda occulta invicem nobis verbi ministerio panderemus, et pro communi in alterutrum affectu naturæ unusquisque nostrum proximo suo velut ex arcānis quibusdam domiciliis consilii secreta demoreret. »

Dicimus ergo, quod secundum primam comparationem significativi sermonis,

causa significationis ejus, voluntas est instituentis, sicut dicit Augustinus : quando enim non profertur significativus sermo, tunc est in potentia, et statim cum profertur, tunc actu significat rem, sicut est in multis videre in quibus ad multiplicationem materiæ sequitur multitudine formæ, sicut in omnibus generabilibus. Si ergo quæratur, Secundum quem modum significatum rei venit in sermone quando primo fuit institutus ? Dicendum, quod per nutum instituentis dirigentem talem sermonem ad talem rem in ratione significandi intentionem proferentis. Secundum aliam autem comparationem sermonis accipit rationem significandi ab intentione proferentis.

Ad hoc autem quod quæritur, Qualiter conjugatur significativa cum voce ?

Dicimus, quod rationis duæ sunt partes, ut dicit Damascenus, scilicet hæc quæ disponit sermonem interius, et hæc pars rationis est propria quam non amittit in aliquo : et hæc quæ interpretatur eum per vocem, et hanc quandoque amittit ratio, in his scilicet qui non possunt loqui : quare prima rationis pars est etiam per comparationem ad corpus et ad organa locutionis, et dicitur à quibusdam *potentia interpretativa*, cuius est movere organa in loquendo, et in illius etiam virtute generatur significatum in voce, et illius etiam virtute ab imaginatione et intellectu species in sermone sunt prolatæ. Nec oportet continuacionem vel contactum corporalem esse inter vocem, imaginem, et intellectum : quia generatio significationis in sermone significativo non est materialiter, sed potius virtualiter et potestativa : sicut omnia spiritualia quæ ordinem habent ad corpus, impressionem faciunt virtualiter et potestativa in corporibus : et illa corpora quæ sunt propria materia illarum impressionum, statim recipiunt eas. Similiter potentia rationis quæ dicitur *interpretativa*, percutiendo aerem per organa vocalia imprimit in vocibus formatis speciem et similitudinem imagi-

nantis et intelligentis, et tangit aerem suscipientem illas species per instrumenta vocalia : et secundum quod tangit, agit in ipsum : et secundum quod agit, transmutat eum ad actum significandi. Nec est verum quod quidam dicunt, quod species imaginativæ et intellectivæ deferuntur ab anteriori parte capitis ad linguam, et ad instrumenta vocalia per nervum ab anteriori cella descendenter : nervus enim descendens ab anteriori parte capitis, non est principaliter motivus, nec activus, sed sensitivus et passivus : et ille non facit ad interpretationem, sed potius ad gustum, et est natus recipere speciem et non dare eam : sed nervus descendens a posteriori parte capitis et ille qui est principaliter activus et motivus : et duo ex illis pertingunt ad linguam, et faciunt eam moveri : et quidam alii ad pulmonem, et quidam alii ad mandibulam inferiorem et ad labia. Unde quidam sunt tardi et male proferunt litteram *r*, ex eo quod nervi illi non sufficienter pertingunt ad principium linguæ non in quo formatur *r* littera : quia principium linguæ eorum non est sufficienter mobile : et isti sunt nervi qui deserviunt potentiae interpretativæ. Similiter ponamus, quod sit via per quam fit descensus ab imaginatione, quæ erit via per quam erit descensus a speciebus intelligibilibus, cum species intelligibiles non sunt aptæ natæ imprimi in spiritu corporeo ? et hoc absurdum est dicere et contra naturam.

Et per hoc patet solutio ad totum quod quæritur, Per quem modum veniat species significativa in sermone significativo ?

d quæst. **A**d id quod quæritur, Utrum maneat in anima post prolationem ?

Ad 1. Dicendum, quod sic : quia jam diximus, quod non descendit ab ea in sermone eodem numero, sed potius per intentionem proferentis et potentiam in-

terpretativam in sermone significativo generativo similis speciei ei quæ est in anima.

Ad 2. **A**d aliud dicendum, quod generans est potentia interpretativa cum actu et intentione interpretandi : et ideo voces quædam sunt non significativæ : quia ibi non est actus et potentia interpretandi. Exigitur etiam, ut supra habitum est, comparatio sermonis ad rem, quam comparationem habet ad primo instituente, et illa etiam deficit in dictionibus non significativis.

Ad 3. **A**d aliud dicendum, quod institutio primi instituentis consideratur duobus modis, scilicet in comparatione ad instituentem primum, et sic non est institutio causa conjuncta sermoni prolati a me vel a te : vel in comparatione ad effectum quem relinquit in sermone, et iste effectus est a duobus secundum quod sermo est duobus modis, scilicet in potentia, et in actu : sermo enim in potentia est comparabilis ad rem, et sermo in actu comparatur secundum actum.

ARTICULUS III.

Utrum acutum et grave sint differentiæ vocis ?

Tertio, Quæritur de differentiis vocum, quæ sunt acutum et grave, ut dicit Philosophus in II de *Anima* ¹.

Cum autem istæ differentiæ sint per metaphoram ab his quæ sunt in actu, videtur quod non sunt propriæ differentiæ vocum.

2. Præterea, In *Topicis* dicit quod est vox alba : et ita videtur, quod differentia vocis sumitur a sensu visus.

3. Præterea, Dicit Philosophus in II de *Anima* ² et in libro de *Sensu et sen-*

¹ II de *Anima*, tex. com. 86.

² Ibidem, tex. com. 92.

sato, quod hoc, quod non habemus proprias differentias odorum, sed sumimus eas a saporibus, signum est quod prave odoramus, et odoratum non habemus certum : ergo similiter quia differentias sonorum accipimus a differentiis tangibilibus, signum est, quod non bene audi mus, et auditum non habemus certum.

Quæst. 1. PRÆTEREA, Quæritur de numero differentiarum soni, et de extremis sonis, qui debent esse simplices. Extremi sunt acutus et gravis.

Cum autem acutum et grave non sunt contraria, quia grave contrariatur levi, et acutum non habet contrarium, hebes enim non est contrarium acuto, quia acutum est pars hebetis in angulis, videtur quod illa quæ per metaphoram sumuntur ab illis, non sunt miscibilia neque contraria.

Quæst. 2. PRÆTEREA, Avicenna movet unam quæstionem Utrum auditus sit sensus unus vel plures?

Cum enim sensus unus sit unius contrarietatis, non videtur auditus esse sensus unus : quia videtur esse multarum contrarietatum secundum differentias soni : est enim acuti, gravis, et debilis, et fortis, et levis, et asperi, et plurium aliorum.

Solutio. SOLUTIO. Dicimus secundum Aristotelem in II de *Anima*¹, quod differentiae sonantium in sono secundum actum ostenduntur : sicut enim non videntur colores sine lumine, sic nec sono secundum actum discernuntur acutum et grave. Et hæc dicuntur secundum metaphoram ab illis quæ tangunt per similitudinem ad velox et tardum : acutum enim movet sensum in paucō tempore in multum : grave autem movet sensum in multo tempore in paucum. Neque tamen velox est acutum, et grave est tardum : sed acutum similitudinem habet ad ve-

lox in mutando sensum, quia cito immutat sensum : et tardum similitudinem habet ad grave, quia non cito immutat. Habet etiam similitudinem ad acutum et ad hebes in angulis et in tactu : hebes enim est, quod impellit et non penetrat cito : acutum autem quod penetrando pungit statim. Et similiter est in auditu. Acutus sonus est, qui penetrat fortiter, et propter hoc etiam laedit ille, et quandoque facit obstupescere dentes, et præcipue quando acutus sonus fit ex confri catione aliquorum duorum ad invicem, quia tunc ut ens subtile penetrat nervum audibilem : et quia primus ramus qui dividitur a nervo audibili, venit ad mandibulam, et conjungitur eisdam nervo tangibili, qui vadit ad partes manifestas maxillæ, ut dicit Avicenna, ideo impulsus soni acuti tangit partes illius nervi : et quia nullum os recipit sensum a nervo sensibili nisi dentes tantum, ideo in dentibus tantum sentitur. Læsio autem ab alio sono non ita sentitur, quia non ita subtiliter penetrat nervos capillares tangentes nervum audibilem.

AD PRIMUM dicendum, quod in veritate non sunt propriæ denominationes illæ, ut jam dictum est : et hoc contingit, quia sonus habet debilissimum esse, ut supra dictum est : et ideo per esse proprium non potest distingui per differentias proprias, sed oportet quod per metaphoram accipientur, et præcipue a differentiis tangibilibus : quia sicut sensibile tactus non separatum a materia sua venit ad sensum tactus, ita sonus non sine materia sua quæ est aer percussus, fractivo motu venit ad auditum : et propter hoc habemus connaturalem aerem in aribus, qui percutitur ab aere percutso extrinsecus. Alia etiam ratio hujus est et melior : quia species soni causantur a modo scindendi aerem, in qua scissione figuratur aer qui est materia soni, in acutum, et hebes, et sic de aliis.

AD ALIUD dicendum, quod alba vox AD 2.

¹ II de Anima, tex. com. 86.

non dicitur nisi per similitudinem : quia sicut albus color penetrat visum per actum lucis, sic clara vox per actum fractivi motus bene pertingit ad auditum.

Id 3. **Ad aliud** dicendum, quod non habemus proprias differentiis soni : nec est signum mali auditus, sed debilis esse illius soni, ut dictum est.

Quæst. **Ad aliud** dicendum, quod numerus differentiarum soni distinguendus est sicut numerus colorum. Secundum proportionem enim arithmeticam derelictam erunt septem differentiæ soni : secundum autem quod sine proportione accipiuntur, multæ erunt. Similiter sicut est superenatatio colorum, ita est conjuncio duorum sonorum, quorum uterque alterum in parte remittit et sequitur, sicut patet in duabus chordis et fistulis simul sonantibus, vel duobus hominibus simul cantantibus.

Ad aliud dicendum, quod in magnitudine acutum et grave non sunt contraria, sed in sonis habent contrarietatem, et miscentur secundum mixtionem causarum sonorum, quæ sunt motus fractivi aeris, ut dictum est.

Quæst. **Ad ultimum** solvit sufficienter Avicenna dicens, quod auditus est unius sensibilis quod est sonus : contrarietas autem supra enumeratae sunt specierum soni et accidentium ejus : et ideo nulla earum est objectum auditus, nisi per hoc quod est quidam sonus. Sed in tactu non est sic : humidum enim et siccum quæ sentit tactus, non sunt species vel accidentia calidi et frigidi, quæ etiam sentit : nec sentiuntur per calidum et frigidum : et ideo quæstio illa locum habet in tactu, et non in auditu.

ARTICULUS IV.

De diversitate vocum secundum sexum et ætatem.

Quarto, Quæritur de diversitate vocum secundum sexum et ætatem.

Videmus enim vocem mulierum esse acutiores voce virorum. Similiter, vox juvenum acutior est quam vox intransitum ætatem virilem, et vox senum iterum acutior est voce infirmorum, et vox infirmorum est iterum acutior quam sanorum. In quibusdam autem animalibus vox in juvenibus gravior est quam in veteribus, sicut vituli gravior est vox quam vox vaccæ.

Et ad hæc omnia respondendum est secundum Aristotelem in libro de *Animalibus*, quod causa grossæ vocis est motus tardus aeris, et causa acutæ vocis velox motus aeris. Causa autem tardi motus est, quia aer motus non bene obedit virtuti moventi et remittit eam : causa vero velocis motus est Victoria moventis super aerem motum. Animal vero quod plus trahit de aere per inspirationem quam possit moveri fortiter per motum pulmonis a virtute motiva quæ est in ipso, semper habet gravem vocem : et quod parvum trahit aerem, habet acutam. Parvus autem tractus aeris contingit tribus modis, scilicet propter parvitatem instrumentorum et organorum trahentium, sicut in pueris et mulieribus : et propter difficultatem tenendi spiritum tractum, sicut in infirmis et senibus : sicut enim dicit Aristoteles, vox non fit inspirando nec exspirando, sed spiritum tenendo. Et quia infirmi tenere non possunt spiritum, propter hoc quod cito corrumpitur, et oportet eum emitti, et alium attrahi, ideo acui-

Solutio.

tur vox eorum in parvo spiritu retento. Et quod est infirmis ex calore corrupte, hoc est in senibus ex senectute quæ similis est putrefactioni, et est via ad illam, ut habetur in principio quarti *Meteororum*. Et Avicenna super libro de *Anima*, in capitulo de *auditu* : « Aer inspiratus propter calorem pulmonis redditur vialis ad mitigationem caloris in pectore, sicut est videre etiam in aliis elementis, quæ corruptionem trahunt ab ipso utente vel ab usu : et ideo quando pulmo in senibus in via est ad putrefactionem, necesse est eum cito expelli et alium attrahi : sicut enim dicit Aristoteles, inspiratio et respiratio non fit tantum propter pectus, sed etiam propter superiores partes ad quas calor ascendit

et propter pulmonem. Inter omnia animalia tamen homo solus est, qui quasdam voces quandoque acuit, et quandoque gravat idem numero tamen existens : et hoc est, quia ipse habet industriam aerem tenendi multum vel paucum, et commovendi ipsum fortiter vel remisse, et stringendi organa vocalia vel elargandi ea. In genere autem vocum causa gravitatis in juventute est, quia larga habent in juventute instrumenta vocalia, et debilem virtutem movendi : et quando crescent, non crescent proportionate organa vocalia et virtus movens, sed virtus movens crescit plus : et ideo incipit movere super aerem attractum : et ideo minuitur vox propter juventutem. »

QUÆSTIO XXVI.

De auditu ex parte medii.

Consequenter quæritur de auditu ex parte medii.

Dicit enim Aristoteles in II de *Anima*¹, quod duplex est medium, scilicet aer et aqua. Sed hoc videtur esse falsum.

1. Cujuscumque enim esse non est nisi in materia aliqua determinata : ubi non est illa materia, ibi non est ejus esse. Sonus non est secundum suum esse nisi in materia quæ est aer. Ergo non est sonus ubi non est aer : sed aer non est in aqua : ergo soni esse non est in aqua. PRIMA patet per se, et SECUNDA scribitur in II de *Anima*², ubi sic dicit Philosophus, quod ad esse soni oportet

firmorum percussionem fieri ad invicem et ad aerem. Quod autem aer non sit in aqua, patet per hoc quod habetur in libro de *Sensu et sensato*, ubi dicit Philosophus, quod aer non est in aqua.

2. Item, Cujuscumque causa efficiens et communicans esse ejus non est in aqua, ipsum in aqua esse non potest : causa efficiens et communicans esse soni est motus fractivus aeris, qui in aqua esse non potest : ergo sonus in aqua esse non potest. PRIMA patet per se. SECUNDA scribitur ab Avicenna in VI de *Naturalibus*, et ab Aristotele in II de *Anima*³, ubi dicit, quod in sono oportet ferientis

¹ II de *Anima*, tex. com. 73.

² Ibidem, tex. com. 78.

³ Ibidem, tex. com. 79.

motum præoccupare fracturam aeris, velut si congregationem ac cumulum lapilli percutiat aliquis qui fertur velociter.

3. Item, Dicit Aristoteles¹, quod pisces qui sunt sub aqua, nec sonum nec vocem facere possunt : eo quod aerem non attingunt. Et si dicantur vocare in Acheloo, hoc est, in tali fluvio, hoc non est nisi quia cum caudis attingentes superficiem aeris, faciunt sonum.

contra. Si hoc conceditur, scilicet quod sonus non est in aqua, sunt multa experimenta in contrarium quæ ponit Aristoteles in libro de *Animalibus*, scilicet quod piscatores quandoque percutiunt asseres et tympana super aquam, et quandoque vadunt cum silentio ne pisces audiant. Hæc enim omnia significant pisces habere auditum.

Similiter experimentum est in nobis, si quis ponat caput sub aqua, audiet magnos sonos qui fiunt super aquam : et cum non possunt ad aurem pervenire nisi per aquam, oportet quod aqua sit medium in auditu.

uest. 1. Sed tunc quæritur, Utrum ipsa sit medium quod immutetur a sensibili quod est sonus?

Et videtur, quod non : quia nihil immutatur a sono nisi quod aliquo modo est materia soni : nihil autem est materia soni nisi quod permanet diu percussum, ut dicit Aristoteles in II de *Anima*² : aqua autem non sic permanet, sed prohibet permanentiam soni, ut dicit Aristoteles ibidem : ergo non videtur medium immutatum esse a sensibili auditus sicut materia et subjectum.

uest. 2. PRÆTEREA quæritur, Secundum quid aer est medium?

Et dicit Aristoteles quod in quantum vacuum. Sed hoc non videtur : quia vacuum nihil est in natura.

uest. 3. PRÆTEREA quæritur, Cum aer et aqua

sint medium in auditu et visu, et in speciebus visibilibus aqua sit elementum servabilius formæ, quare non sit servabilius formæ in speciebus audilibus? Si enim servabile esset elementum per hoc quod est spissum, ut videntur dicere auctoritates, tunc aqua magis servabilis esset specierum audibilium quam aer, eo quod sit magis spissa.

PRÆTEREA quæritur juxta hoc de opinione quorundam Philosophorum dictentium, quod soni secundum suum esse spirituale sunt in aqua et in aere, ut in suis mediis. Et ponunt rationem :

1. Natura alia est mediæ, et alia est natura materiæ. Cum ergo sensibilia in suis materiis sint secundum esse materiale, videntur in mediis esse non secundum esse materiale, sed secundum suum esse spirituale.

2. Item, Sensibilia non agunt in sensum immediate in actione mediæ. Cum igitur sensus susceptivus sit sensibile specierum sine materia, erunt sensibilia in medio sine materia, ut videtur, et ita erunt in medio spiritualiter.

Et ideo dicunt quidam, quod medium in omnibus tribus sensibus, qui sunt per medium extrinsecum, est aer et aqua secundum quod communicant cum natura diaphani cum perpetuo superius corpore, et quod lux et natura diaphani conferunt sensibilibus esse spirituale in medio.

SED CONTRA hoc est, quod

Sed contra.

1. Diversorum in genere et specie non est idem perfectivum secundum actum : sensibilia visus et auditus et odoratus sunt diversa genere et specie : ergo non habent idem efficiens secundum actum : sed lux est efficiens visibilia secundum actum : ergo non potest esse effectivum odorum et sonorum.

2. Item, Quidquid essentialiter generatur in tenebra et in luce, illius lux non est effectivum secundum actum : soni et odores sic generantur : ergo lux non est

¹ II de *Anima*, tex. com. 87.

² Ibidem, tex. com. 83.

effectivum eorum secundum actum. Si forte dicatur, quod lux est in tenebra supra diaphanum, hoc est absurdum : quia secundum hoc habitus erit in privatione : lumen enim et tenebra opponuntur ut privatio et habitus circa diaphanum, ut dicit Aristoteles.

3. Item, Cujuscumque sensibilis est duplex agens, ipsum velocius transit medium quam illud cuius non est nisi unum. Si ergo soni agens est lux, ut isti dicunt, et similiter agens percutiens, ut dicit Philosophus, coloris autem non est nisi lux, transibunt soni velocius per medium quam colores, quod est contra Aristotelem in libro de *Sensu et sensato*, et contra sensum. Nos enim videmus citius coruscationem, quam audiamus tonitruum, cum tamen tonitruus et coruscatio sunt simul.

Solutio. Dicimus, quod sonus duplex habet medium, scilicet aerem et aquam, sed diversimode. Aer enim est medium et materia in quo generatur sonus, et sine quo non est ejus esse. Aqua vero est medium tantum, in quo et per quod transit sonus in sua materia, qui est aer impulsus : et propter hoc etiam aqua confundit et prohibet sonos, aer autem conservat, quia conservatio rei est in propria materia.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod aer, ut dicit Aristoteles in IV de *Cœlo et Mundo*¹, levis est in aqua, et propter hoc ascendit secundum naturam, nisi sit commotus, sicut in his quæ generantur sub aqua : nihilominus impulsus violenter penetrat aquam secundum aliquam partem, et secundum illam partem defertur sonus sub aqua. Impulsus enim aer penetrat grossa corpora, ut parietes : et quando sunt solida non cedentia aeri impulso vehementer, scindit ea, ut habetur in II de *Anima*², quod aer cum tonitru scindit ligna et lapides : et inde est, quod in turribus ubi sunt magnæ

campanæ, aer vehementer movetur et impellit aerem, qui est in rimis et poris murorum, qui cum non habeat quo cedat ex soliditate murorum, scindit murum. Et hinc est, quod aer impulsus a tonitru veniens ad bursam in qua est solidum aurum, scindit et comminuit totum aurum, et bursa apparet illæsa, eo quod est ex molli substantia porosa præbenti viam aeri impulso permixto cum vapore terrestri sicco, et quandoque comminuit gladium in vagina illæsa vagina propter eamdem causam.

AD ALIUD patet solutio et ad consequens **Ad 2.** et per jam dicta.

AD ALIUD quod objicitur, Utrum sit **Ad 1.** aqua medium et materia ?

Dicendum, quod non : sed est medium tantum, ut per quod divisum et non alteratum secundum speciem soni transit aer impulsus, in quo est sonus ut in materia : et quia resistit hujusmodi divisioni, obscurat sonum et impedit eum.

AD ILLUD quod quæritur, Secundum **Ad 2.** quid aer sit medium ?

Dicendum, quod secundum quod ipse est absonus, id est, secundum quod nullum habet sonum, et hoc vocat Aristoteles *vacuum*. Vacuum enim dicitur tribus modis, scilicet locus non habens corpus : et sic nihil actu est vacuum. Et etiam dicitur materia non habens formam : et sic iterum nihil est actu vacuum, sed potentia. Tertio modo aer quietus non habens sonum : et hoc proprie vocatur *absonum*.

Et si quæritur, Quid supponit illud absonum ? Dicimus, quod aer ex raritate, et humido spirituali, id est, non grosso et incorruptibili habet quod facile divisibilis sit secundum naturam. Si autem prævenitur motu percutientis alicujus divisibilitatis secundum naturam, tunc frangitur et efficitur motus fractivus aeris : pars autem fracta impellendo inun-

¹ IV de *Cœlo et Mundo*, tex. com. 30 et 31.

² II de *Anima*, tex. com. 126.

dat super alteram, ut dicit Algazel, et secundum naturam hujus frangibilitatis aer est medium soni et materia.

^{quæst.} **AD ALIUD** dicendum, quod si aqua es-
set medium recipiens speciem soni tan-
tum, sicut est recipiens speciem coloris,
tunc sequeretur, quod esset objectum :
sed, ut habitum est, ipsa est medium
per quod divisum transit sonus in mate-
ria sua : unde quia impedit motum fra-
ctivum aeris propter sui spissitudinem,
efficitur ipsa objectum minus servabile
soni quam aer.

^{quæst.} **AD ID** quod quæritur, Utrum sonus
habeat esse spirituale in medio ?

Dicendum, quod non, ut probant bene
multæ rationes.

AD PRIMUM vero quod contra hoc est, ^{Ad object.}
^{1 et 2.} dicendum quod in sono secus est ut in
visu. In visu enim medium est me-
dium tantum, ut supra habitum est in
quæstione de *visu* : sed sonus suum esse
materiale et naturale habet in medio, et
non extra ipsum. Qualiter autem sit de
odore, post dicemus.

Idem dicendum ad sequens.

AD ALIUD dicendum, quod omnis sen-
sus secundum quod est discretivus sensi-
bilis, non accipit nisi speciem sensibilis
et non materiam : sed non oportet, quod
secundum esse tale sensibile sit in medio :
quia aliter oporteret idem fieri in tactu
et gustu, quod falsum est.

QUÆSTIO XXVII.

De actu et nervo audiendi.

Ultimo, Quæritur de actu et nervo audiendi.

Dicunt enim Philosophi, Aristoteles, Avicenna, et Alpharabius, quod nervus audibilis concavus est, et appetit versus tympanum auris, ut claudat in se partem connaturalem aeris, qui impellitur ab exteriori aere impulso. Et secundum hoc videtur, quod non tantum species soni perveniat ad virtutem auditivam, sed etiam esse soni secundum materiam : virtus enim auditiva est in organo suo.

^{ad contra.} SED CONTRA hoc videtur, quod omnis potentia apprehensiva est abstractiva speciei a materia, licet una plus abstracta et altera minus : et sic videtur, cum auditus sit potentia apprehensiva, quod non percipiet nisi speciem sine materia ejus.

PRÆTEREA quæritur, Utrum soni trans-
eant per aerem subito sicut est in vi-
su ? ^{Quæst.}

SOLUTIO. Dicendum, quod aer tangit nervum in principio sui, sed in spiritu de-
scendente ab interiori parte capitis non imprimitur nisi species soni, nisi vehe-
mentissima fiat impulsio, et illa est quae corrumpit per excellentiam. Quod autem dicunt Philosophi, intelligitur quantum ad principium sui nervi, et in quibusdam animalibus tantum, scilicet non aquati-
cis. ^{Solutio.}

AD ALIUD dicendum, quod soni non ^{Ad quæst.}
transeunt subito : sed quando sonans est propinquum, tunc veniunt ad auditum repente, id est, in tempore impercepti-

bili : quando vero distat, tunc bene percipitur tempore. Et adnotandum, sicut diximus de visu, quod auditus etiam audibilis est et non audibilis : et non audiibile dicitur secundum duos modos, quorum primus est secundum quod privat actum auditibilem relinquendo potentiam, et secundum hoc dicitur non audibile absonum sive vacuum sono. Secundus

modus secundum quod privat harmoniam objecti ad auditum : et hoc secundum duos modos, scilicet secundum excessum, et hoc est excellens corrumpens sensum, et secundum diminutionem, quando scilicet minus immutat auditum quam immutabilis sit ad actum audiendi, et idem est judicium de olfactu, gustu, et tactu.

QUÆSTIO XXVIII.

De olfactu ex parte olfacentis.

Consequenter quæritur de olfactu.

Et quæruntur quatuor.

Primum est, De olfactu ex parte olfacentis.

Secundum, De olfactu ex parte odoris et odorantis.

Tertium, De olfactu ex parte medii.

Quartum, De olfactu ex parte modi olfaciendi.

De olfactu ex parte olfacentis quæruntur duo, scilicet quid sit olfactus ?

Et secundo, Quare homo inter cætera animalia prave odorat ?

presso in illo ex permutatione quæ fit ex corpore odorifero.

2. Item, Algazel, Olfactus fit per virtutem quæ est in duabus carunculis cerebri, quæ sunt similes summitatibus ube rum capræ, quæ apprehendit mediante corpore ex odoribus, et retinet eos : vel partes odoriferorum permiscentur illi corpori, sicut aer, et aqua, etc.

Secundum utramque harum diffinitio num videtur, quod olfactus sit vis non ordinata in nervo.

3. Item, Etiam videtur per Gregorium Nyssenum dicentem : « Olfactus qui fit per nares, finitur in fine anteriorum ventricularum cerebri : ipsi enim vaporatis-

ARTICULUS I.

Quid sit olfactus ?

Ad primum proceditur sic :

1. Dicit Avicenna, quod olfactus est vis ordinata in duabus carunculis anterioris partis cerebri similibus mamillarum capitibus, ad apprehendendum illud quod offert ei aer attractus de odore qui est in vapore permixto, aut de odore im-

simi existentes vapores apprehendunt facile. » Ex hoc etiam videtur, quod olfactus sit immediate pars anterior cerebri, quæ vaporatissimæ est naturæ.

4. Præterea, Idem dicit Gregorius : « Nam sicut aliis membris sensuum nervum sensibilem subjungit cerebrum, ita et huic sensui : sed in finibus sui ipsius nervorum replet usum et vaporum redditionem suscipit. » Hoc expresse dicit Gregorius, quod odoratus non est per nervum sensibilem sicut alii sensus.